
1 
 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE N. 2025 - 23 

 

OGGETTO: 3 BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE 2025-2026-2027: PIANO TRIENNALE 

DEGLI INVESTIMENTI. AGGIORNAMENTO   

 

Reggio Emilia, questo giorno 12 (dodici) del mese di maggio dell’anno 2025 nella sede 

dell’Azienda in Via Pietro Marani 9/1 Reggio Emilia 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

nominato con deliberazione dell’Assemblea dei Soci dell’ ASP “REGGIO EMILIA – Città delle 

Persone” n. 20121/5 del 25/02/2021, si è riunito alle ore 14,30 a seguito invito del Signor Presidente, 

con l’intervento dei Signori: 

      

N. Componenti Carica Presenti Assenti 

14 MARIELLA MARTINI Presidente X  

15 SIMONE CAPRARI VicePresidente X  

16 GIULIA NOTARI Consigliere X  

   3 -- 

 

Assistono alla seduta il Direttore dell’Azienda: Nadia Manni 

e il segretario verbalizzante: Anna Maria Lacala 

Il Presidente MARIELLA MARTINI assume la presidenza e, riscontrato legale il numero dei presenti per 

deliberare validamente, dichiara aperta la seduta. 



2 
 

-  3 - 

BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE 2025-2026-2027: PIANO TRIENNALE DEGLI 

INVESTIMENTI. AGGIORNAMENTO   

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la deliberazione n. 624/2004 del Consiglio della Regione Emilia Romagna recante 

“Definizione di norme e principi che regolano l’autonomia statutaria, gestionale, patrimoniale, 

contabile e finanziaria delle aziende pubbliche di servizi alla persona secondo quanto previsto dall’art. 

22, comma 1, lettera d) della Legge Regionale 12 marzo 2003 n. 2 (Norme per la promozione della 

cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali) – Primo 

provvedimento” che dispone che i Consigli di Amministrazione delle Aziende Pubbliche di Servizi 

alla Persona devono deliberare ogni anno il Bilancio pluriennale di previsione da sottoporre 

all’approvazione dell’Assemblea dei Soci;  

VISTA la deliberazione n. 279 del 12/3/2007 della Giunta della Regione Emilia-Romagna 

recante “Approvazione di uno schema tipo di regolamento di contabilità per le Aziende pubbliche di 

servizi alla persona di cui all’art. 25 della L.R. n. 2 del 12 marzo 2003” che, all’art. 4 dell’allegato, 

disciplina il contenuto del Bilancio Pluriennale di previsione;  

VISTI gli artt. 13 comma 1 lett. e), e 25, comma 4, lett. a) del vigente Statuto dell’ASP 

“REGGIO EMILIA – Città delle Persone”;  

DATO ATTO CHE: 

- Con deliberazione del C.d.A. n. 9 del 25.02.2025 è stata approvata la “PROPOSTA DI 

BILANCIO ANNUALE ECONOMICO PREVENTIVO 2025 CON ALLEGATO 

DOCUMENTO DI BUDGET”, la quale sarà sottoposta all’approvazione dell’Assemblea dei Soci 

nel corso della prima seduta utile; 

- Con deliberazione del C.d.A. n. 10 del 25.02.2025 è stata approvata la “PROPOSTA DI 

BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE 2025-2026-2027 CON ALLEGATO PIANO 

DEGLI INVESTIMENTI”, la quale sarà sottoposta all’approvazione dell’Assemblea dei Soci nel 

corso della prima seduta utile; 

- Con deliberazione n. 19 del 28.04.2025 è stata approvata la “PROPOSTA DI BILANCIO 

CONSUNTIVO DI ESERCIZIO AL 31.12.2024 DI ASP ``REGGIO EMILIA - CITTA` DELLE 

PERSONE``, CON ALLEGATO BILANCIO SOCIALE DELLE ATTIVITA`”, la quale sarà 

sottoposta all’approvazione dell’Assemblea dei Soci nel corso della prima seduta utile e che 

evidenzia un utile di esercizio di € 1.011.803,69 che si propone di destinare a contributi in conto 

capitale per finanziare futuri investimenti; 



3 
 

 

RICORDATO che la proposta di Bilancio Pluriennale di previsione relativo al periodo 

2025 – 2026 – 2027 approvata dal C.d.A. si compone dei seguenti documenti:  

 Conto economico preventivo 2025 – 2026 – 2027 che individua il risultato della gestione 

previsto per ciascuno dei tre anni di riferimento;  

 Piano triennale degli investimenti 2025 – 2026 – 2027 comprensivo del piano finanziario di 

copertura dei medesimi; 

PRESO ATTO: 

- della richiesta avanzata dal Comune di Reggio Emilia, acquisita al PG n. 6793 del 31.05.2024, di 

disponibilità a partecipare al bando promosso dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali – 

Direzione generale per la lotta alla povertà e la programmazione sociale – alla “DIVISIONE III - 

Autorità di gestione dei programmi operativi nazionali a valere sul Fondo sociale europeo (FSE) 

e sul Fondo di aiuti europei agli indigenti (FEAD) Programmazione 2014-2020. Autorità di 

gestione programma operativo nazionale a valere sul Fondo sociale europeo Plus (FSE +). 

Programmazione 2021-2027. Coordinamento e gestione”; 

- dell’adesione di ASP alla possibilità di partecipare al detto bando, come da Deliberazione del 

C.d.A n. 31 del 07.06.2024, AUTORIZZAZIONE AL PATERNARIATO CON IL COMUNE DI 

REGGIO EMILIA PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO “DesTEENazione – Desideri in 

Azione” – PROGRAMMA NAZIONALE INCLUSIONE E LOTTA ALLA POVERTA’ 2021 – 

2027; 

- dell’esito positivo della selezione, risultando il Comune di Reggio Emilia vincitore del bando, e 

concretizzandosi così la disponibilità a dare corso alla progettazione presentata, come risultante 

dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 10/04/2025, acquisita al protocollo generale 

di ASP n. 4485 del 14.04.2025, per l’attuazione al progetto “ZOOM – UN POSTO PER 

GIOVANI” a valere sull’avviso “DesTEENazione - Desideri in azione” finanziato con risorse del 

“PON Inclusione”; 

DATO ATTO CHE il progetto, complessivamente articolato in 6 linee di attività tra loro 

coordinate e interagenti, prevede l’allestimento di uno Spazio Multifunzione per adolescenti 

denominato ZOOM, che si svilupperà presso il Villaggio Dossetti, e in particolare, i seguenti spazi: 

- Prima villetta a schiera situata al lato sud del complesso (attualmente servizio CEP) 

- Piano rialzato dello stabile del corpo centrale (ex OASI), ingresso sotto il portico a sinistra 

- Parte degli spazi del corpo centrale lato est (zona Biblioteca) 

- Sala polifunzionale Tagliaferri, a prenotazione 

- Parco interno al Villaggio 



4 
 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 2025/22 del 12.05.2025, immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “ACCORDO TRA IL COMUNE DI REGGIO EMILIA E ASP 

REGGIO EMILIA CITTÀ DELLE PERSONE  PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

“ZOOM – UN POSTO PER GIOVANI” AVVISO DESTEENAZIONE – DESIDERI IN AZIONE – 

COMUNITÀ ADOLESCENTI, FINALIZZATO ALL’EROGAZIONE DI SERVIZI RIVOLTI AI 

RAGAZZI E ALLE RAGAZZE ALL’INTERNO DEL PROGRAMMA NAZIONALE 

INCLUSIONE E LOTTA ALLA POVERTA’ 2021 – 2027”, con cui: 

- si approva l’accordo allegato alla deliberazione, si condivide la realizzazione della progettazione 

e si impegna sulle Linee di azione 1, 2 e 7 per le quali sono previsti i seguenti canali di 

finanziamento ministeriali: 

o LINEA 1 

 1.2 Coordinamento tecnico € 98.163,00 

 1.3 Gestione sorveglianza € 115.677,84 

o LINEA 2 

 2.1.a Attività aggregative e socioeducative, attività di gioco/studio e laboratori, 

facilitazione Comitato di consultazione dei beneficiari € 557.280,00 

o LINEA 7 

 Interventi di tipo edilizio e relative spese tecniche: € 270.000,00 

 Spese attrezzature spazi multifunzionali di esperienza € 120.000,00 

- si prende atto che verrà garantito il finanziamento comunale già destinato a finanziamento di 

servizi socio-educativi di ASP per un totale massimo di circa € 565.090,16 comprensivi di 

personale e costi generali da ottobre 2025 a Maggio 2028; 

- approva l’avvio del servizio multifunzione ZOOM indicativamente dal 01.10.2025; 

- si autorizzano i lavori e gli acquisti annoverati dalla Linea 7 della progettazione; 

- si garantisce l’uso degli spazi esterni e dei locali con le finalità della progettazione, destinandoli 

a politiche per ragazzi e ragazze, per anni 10 successivi alla ultimazione dei lavori; 

RAVVISATA la necessità di aggiornare il piano degli investimenti relativo all’annualità 

2025 in modo tale che sia accolta la potenzialità determinata dalla partecipazione al descritto progetto 

finanziato con fondi comunitari UE, e in particolare, di finanziare gli interventi per lavori su 

patrimonio indisponibile per € 370.000,00 (di cui € 270.000 con finanziamento da ricevere per la 

detta progettazione e € 100.000,00 con contributi in conto capitale disponibili di ASP) e l’acquisto di 

cespiti diversi (materiale multimediale, mobili e arredi, arredi sportivi e da esterno, ecc.) per € 

120.000,00 con finanziamento da ricevere per la detta progettazione; 

UDITA la discussione di seguito formatasi;  



5 
 

DATO ATTO CHE il responsabile del procedimento del presente atto è il Dirigente Area 

Risorse umane e finanziarie, Dott. Teodoro Vetrugno;  

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica amministrativa del Dirigente proponente;  

ACQUISITO il parere di regolarità contabile del Dirigente Area Risorse umane e 

finanziarie;  

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Direttore, ai sensi dell’art. 28 comma 

6 dello Statuto aziendale; 

RICHIAMATO l’art. 28 dello Statuto aziendale sulla validità e sullo svolgimento delle 

sedute che prevede, al comma 3, che il Consiglio deliberi a maggioranza assoluta dei votanti, 

prevalendo in caso di parità, il voto del Presidente e, al comma 5, che l’espressione del voto avvenga 

in forma palese, fatti salvi i casi in cui si tratti di questioni concernenti persone;  

 

Si procede alla votazione in forma palese della presente deliberazione e il Consiglio di 

Amministrazione all’unanimità dei presenti 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

 

1) di aggiornare il Piano triennale degli investimenti 2025 – 2026 – 2027 comprensivo del piano 

finanziario di copertura dei medesimi (Allegato B al Bilancio pluriennale di previsione 2025-

2027) All. 1;  

2) di dare atto che gli interventi previsti dal progetto saranno finanziati per lavori su patrimonio 

indisponibile per € 370.000,00 (di cui € 270.000 con finanziamento da ricevere per la detta 

progettazione e € 100.000,00 con contributi in conto capitale disponibili di ASP) e per l’acquisto 

di cespiti diversi (materiale multimediale, mobili e arredi, arredi sportivi e da esterno, ecc.) per € 

120.000,00 con finanziamento da ricevere per la detta progettazione; 

3) di dare atto che esso costituisce proposta da sottoporre all’Assemblea dei Soci, per l’approvazione 

come previsto dall’art. 13 comma 1, lett. e) dello Statuto dell’ASP “REGGIO EMILIA – Città 

delle Persone”; 

4) di dichiarare la presente deliberazione esecutiva dopo il quindicesimo giorno dalla sua 

pubblicazione 

5) di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio on line del Comune di Reggio Emilia 

per la durata di 15 giorni consecutivi. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 



6 
 

                                                                   

                   Il Presidente                    

 

                                                            ________________________________________ 

 

       Il Direttore 

 

      _______________________________________ 


		2025-05-15T13:50:06+0200
	MANNI NADIA


		2025-05-15T14:49:36+0200
	MARTINI MARIELLA




